Иркутская область

Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.03.2017г.
          № 155-п
г. Усть-Кут
	О внесении изменений в муниципальную

программу «Профилактика экстремизма
и терроризма на территории Усть-Кутского муниципального образования на 2016 - 2018 годы»

         В соответствии с решением Думы Усть-Кутского муниципального образования от 20.12.2016 г. № 76 «О бюджете Усть-Кутского муниципального образования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», решением Думы Усть-Кутского муниципального образования от 27.12.2016 г. № 78 «О внесении изменений в решение Думы Усть-Кутского муниципального образования от 22.12.2015 г. № 19 «О бюджете Усть-Кутского муниципального образования на 2016 год», ст. ст. 15, 17 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,

      ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Усть-Кутского муниципального образования на 2016 - 2018 годы», утверждённую постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 11.09.2015 г. № 947-п «Об утверждении муниципальной  программы «Профилактика экстремизма и  терроризма на территории Усть-Кутского муниципального образования на 2016 - 2018 годы» (с изменениями, внесёнными Постановлениями Администрации УКМО от 31.12.2015 г. № 1265-п, от 13.01.2016г. № 5-п, от 01.02.2016г. №64-п, от 12.02.2016г. № 99-п, от 17.06.2016г. № 453-п, от 22.07.2016г. № 551-п, от 26.09.2016 г. №  717-п, от 28.02.2017 № 91-п):
         1.1. В Паспорте программы строку «Объемы и источники финансирования» изложить в следующей редакции:

 «Всего: - 5704,8 т.р. в том числе 2016 г. – 2344,8 т.р., 2017 г. – 1770,0 т.р., 2018 г. – 1590,0 т.р.- Бюджет Усть-Кутского муниципального образования.»

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий программы» изложить в новой редакции (приложение № 1).
         2. Обнародовать данное постановление на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования в сети интернет: www.admin-ukmo.ru.
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Усть-Кутского муниципального образования М.А. Барса.
Мэр Усть-Кутского

муниципального образования                                                                        Т.А. Климина
Приложение №1

к постановлению Администрации Усть-Кутского

 муниципального образования

от 27.03.2017г.  № 155-п
4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	    №
	Наименование программных мероприятий
	Срок исполнения
	Объём финансирования, (тыс. руб.)
	Источник финансирования
	Исполнитель программных мероприятий

	всего
	в т.ч. по годам

	2016г.
	2017г.
	2018г.

	1. Информационно-пропагандистское противодействие экстремизму и терроризму на территории УКМО

	Бюджет УКМО

	1.1
	Мониторинг состояния межэтнических и религиозных отношений на территории УКМО
	Весь период

	Администрация УКМО, Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации УКМО, Управление образования УКМО - (УО), молодёжный парламент

	1.2
	Проведение «круглых
столов» с руководителями
общественных, религиозных организаций по вопросам толерантности
и профилактики     экстремизма и терроризма

	3 квартал 2016года,

1 квартал 2017 года, 1 квартал 2018 года

	Администрация УКМО, Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации УКМО, УО, молодёжный парламент работающей молодёжи

	1.3
	Проведение в муниципальных образовательных организациях «круглых столов» по проблемам укрепления нравственного здоровья в обществе, координации деятельности в сфере межнациональных отношений с участием представителей религиозных и межнациональных конфессий
	Весь период 1 раз в год

	 Администрация УКМО, Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации УКМО, УО, молодёжный парламент учащейся молодёжи

	1.4
	Организация цикла тематических публикаций в средствах массовой информации, направленных на информирование населения о безопасном поведении при угрозе возникновения террористических актов
	весь период 1 раз в полугодие

	Администрация УКМО, МО МВД «Усть-Кутский», СМИ

	1.5
	Организация и проведение районного фестиваля «Молодежь против экстремизма и терроризма»

	весь период 1 раз в год
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	Руководители учреждений культуры, Администрации УКМО, Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации УКМО

	1.6
	Организация и проведение футбольных матчей между представителями различных этнических групп
	весь период 1 раз в год
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Администрация УКМО, Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации УКМО, СОЦ

	1.7
	Организация и проведение в образовательных организациях тематических уроков по вопросам межэтнических и межкультурных отношений
	1 раз в полугодие весть период

	 УО

	1.8
	Проведение инструктажей с сотрудниками, учащимися и воспитанниками образовательных учреждений по мерам антитеррористической защиты.
	2016-2018г.г.

ежеквар-тально

	УО

	1.9
	Проведение занятий, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, о порядке действий в условиях террористических актов и иных чрезвычайных ситуациях
	2016-2018 г.г.

ежегодно

	УО

	1.10
	Проведение учебных эвакуаций с сотрудниками, обучающихся и воспитанниками образовательных учреждений
	2016-2018 г.г.

ежегодно

	УО

	1.11
	Проведение мероприятий к «Дню солидарности в борьбе с терроризмом»
	2016-2018 г.г.

ежегодно к 3 сентября

	УО, Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации УКМО, руководители учреждений культуры

	1.12
	Проведение «Уроков толерантности» в образовательных организациях
	2016-2018 г.г.

ежегодно

	УО

	1.13
	Выявления подростков, состоящих на учете в молодежных группировках экстремистского толка, выявления взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в различную неформальную деятельность (в том числе экстремистского толка) с целью своевременного пресечения противоправных действий с их стороны.
	Весь период

	МО МВД России «Усть-Кутский»

	1.14
	Проведение целенаправленной разъяснительной работы с несовершеннолетними и их родителями   об уголовной и административной ответственности, несовершеннолетних за национальные и иные экстремистские проявления.
	Весь период

	МО МВД России «Усть-Кутский», КДН и ЗП УКМО, УО

	1.15
	Привлечение несовершеннолетних к административной ответственности за совершение административных правонарушений по ст. 20.3 КоАП РФ

(-Пропаганда либо публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой…, -Изготовление или сбыт в целях пропаганды либо приобретение в целях сбыта или пропаганды нацистской атрибутики, или символики, либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой…,) пропаганда либо публичное демонстрирование которых запрещены федеральными законами).
	Весь период

	МО МВД России «Усть-Кутский», КДН и ЗП УКМО

	1.16
	Формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории Усть-Кутского муниципального образования идеи толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам
(Организация и проведения праздника «Я, ты, он, она…»)
	Весь период
	20,0
	0,0
	10,0
	10,0

	Руководители учреждений культуры, Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации УКМО

	1.17
	Проведение районного фестиваля национальных культур, организация выставки декоративно-прикладного творчества
	2016 – 2018 гг.
	10,0
	0,0
	5,0
	5,0

	Руководители учреждений культуры, Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации УКМО

	1.18
	Изготовление и распространение памяток для населения:

 об общих правилах безопасности граждан;

 об общих рекомендациях действий в   чрезвычайных обстоятельствах;

 об основных мерах личной безопасности при передвижении в общественном транспорте (автобусах, поездах и др. транспорте);

о безопасности на производстве;

 о правилах безопасности в квартирах.

Размещение в местах массового пребывания граждан информацион​ных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера
	Весь период
	14,8
	4,8
	5,0
	5,0

	Администрация УКМО, администрации МО

	1.19
	Проведение собраний жителей по месту жительства с целью разъяснительной работы по предупреждению и возникновению проявлений терроризма и экстремизма
	Весь период

	Управляющие компании ЖКХ, ТСЖ, администрации МО

	1.20
	Привлечение казачества и общественности к деятельности формирований правоохранительной направленности с целью активизации работы по предупреждению и профилактике возникновения террористических актов
	Весь период

	Ленское хуторское казачье общество, ДПД в г. Усть-Куте

	Итого по 1 разделу

	104,8
	24,8
	40,0
	40,0

	2.  Организационно-технические мероприятия профилактики экстремизма и терроризма на территории УКМО

	Бюджет УКМО

	2.1.
	Участие в проведении
проверок
антитеррористической
защищенности жизненно
важных, потенциально
опасных объектов и объектов
социальной сферы с
массовым пребыванием граждан
	Весь период 1 раз в год

	Администрация УКМО, УО, Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации УКМО, орган здравоохранения, МО МВД России «Усть-Кутский», антитеррористическая комиссия

	2.2.
	Организация регулярных проверок общежитий, жилых домов, подвалов, чердаков, пустующих зданий, рынков, микрорынков на предмет установления незаконно находящихся на территории муниципального образования людей и обнаружения элементов подготовки террористических актов
	Весь период

	МО МВД России «Усть-Кутский», управляющие компании ЖКХ, ТСЖ

	2.3.
	Проведение инструктажей руководителей и персонала больниц, образовательных организаций, детских садов, культурно-зрелищных учреждений с целью усиления антитеррористической защищенности объектов социальной сферы
	Ежеквартально (по отдельному плану)

	Руководство: УО, Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации УКМО, орган здравоохранения; МО МВД России «Усть-Кутский»

	2.4.
	Проведение инструктажей руководителей и работников учреждений торговли и бытового обслуживания с целью усиления антитеррористической защищенности объектов торговли и бытового обслуживания
	Ежеквартально

(по отдельному плану)

	МО МВД России «Усть-Кутский», Сектор по торговле и БОН, руководство учреждений торговли и бытового обслуживания населения,

	2.5.
	Осуществление проверок мест проведения массовых праздничных мероприятий, организация инструктажей руководства и персонала данных объектов по порядку их действий в случае возникновения угрозы или совершения террористического акта
	По отдельному

плану

	МО МВД России «Усть-Кутский»

	2.6
	Усиление антитеррористической защищенности учреждений культуры (установка внешних и внутренних систем видеонаблюдения).
	2016 – 2018гг.

	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации УКМО, МКУК «Усть-Кутская межпоселенческая библиотека,

 МБУК «РКДЦ Магистраль»,

 МКУК «Усть-Кутский исторический музей»,

-МБОУ ДОД «ДШИ»,

МКУК «Межпоселенческий КДЦ»

	2.7
	Установка (ремонт) внешнего ограждения в муниципальных образовательных организациях УКМО

	2016 – 2018гг.
	3490,0
	990,0
	1000,0
	1500,0

	Образовательные организации

	2.8
	Установка систем видеонаблюдения на объектах Управления образованием УКМО
	2016– 2018гг.
	1780,0
	1280,0
	500,0
	0,0

	Образовательные организации

	2.9
	Усиление антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления (приобретение 2-х стационарных металлодетекторов и 4-х ручных металлодетекторов)
	2017г.
	180,0
	0,0
	180,0
	0,0

	Администрация УКМО

	Итого по 2 разделу

	5600,0
	2320,0
	1730,0
	1550,0

	Итого объём финансирования по всем мероприятиям (тыс.руб.)

	5704,8
	2344,8
	1770,0
	1590,0
	Бюджет УКМО

Консультант по ГО и ЧС
 Администрации УКМО

       С.В. Моисеев